见或否定意见的审计报告的，公司董事会应当将导致会计师出具上述意见的有关

事项及对公司财务状况和经营状况的影响向股东大会做出说明。如果该事项对当

期利润有直接影响，公司董事会应当根据就低原则确定利润分配预案或者公积金

转增股本预案。

（5）股东大会对现金分红具体方案进行审议时，应当通过多种渠道主动与

股东特别是中小股东进行沟通和交流（包括但不限于电话、传真、邮箱、互动平

台等），充分听取中小股东的意见和诉求，并及时答复中小股东关心的问题。

（6）公司根据生产经营情况、投资规划和长期发展的需要，需调整利润分

配政策的，应以股东权益保护为出发点，调整后的利润分配政策不得违反相关法

律法规、规范性文件及本章程的规定；有关调整利润分配政策的议案，由独立董

事、监事会发表意见，经公司董事会审议后提交公司股东大会批准，并经出席股

东大会的股东所持表决权的 2/3 以上通过。公司同时应当提供网络投票方式以方

便中小股东参与股东大会表决。

（7）公司当年盈利但未作出现金利润分配预案的，公司需对此向董事会提

交详细的情况说明，包括未分红的原因、未用于分红的资金留存公司的用途和使

广州市嘉诚国际物流股份有限公司  招股说明书

1-1-17

用计划，并由独立董事对利润分配预案发表独立意见并公开披露；董事会审议通

过后提交股东大会通过现场及网络投票的方式审议批准。

六、填补被摊薄即期回报的措施及承诺

（一）本次发行对摊薄即期回报的影响分析

1、假设条件

（1）假设本次发行于 2017 年 9 月 30 日实施完毕。该完成时间仅为假设条

件，最终以实际发行完成时间为准。

（2）本次发行股份数量为上限 3,760 万股，发行完成后公司总股本将增至

15,040 万股，该发行股数以经证监会核准发行的股份数量为准；本次发行募集资

金总额为 65,000.00 万元，未考虑扣除发行费用的影响，最终以经中国证监会核

准的实际发行完成情况为准。

（3）宏观经济环境、产业政策、行业发展状况、业务市场情况等方面没有

发生重大变化。

（4）不考虑本次发行募集资金到账后，对公司生产经营、财务状况（如财

务费用、投资收益）等的影响。

（5）在预测公司发行后净资产时，未考虑除募集资金、净利润之外的其他

因素对净资产的影响。

（6）免责说明：以上假设及关于本次发行前后公司主要财务指标的情况仅

为测算本次发行摊薄即期回报对公司主要财务指标的影响，不代表公司对 2017

年度经营情况及趋势的判断，不构成公司的盈利预测，投资者不应据此进行投资

决策，投资者据此进行投资决策造成损失的，公司不承担赔偿责任。

2、对主要财务指标的影响

广州市嘉诚国际物流股份有限公司  招股说明书

1-1-18

单位：万股、万元、元/股

项目 2016 年实际数

2017 年预测数

情景 1：假定 2017

年扣除非经常性损

益归属于上市公司

股东的净利润保持

与上年相同

情景 2：假定 2017

年扣除非经常性损

益归属于上市公司

股东的净利润同比

增长 5%

情景 3：假定 2017

年扣除非经常性损

益归属于上市公司

股东的净利润同比

增长 10%

股本总额 11,280.00 15,040.00 15,040.00 15,040.00

扣除非经常性损益

归属于上市公司股

东的净利润

9,984.64 9,984.64 10,483.87 10,983.10

扣除非经常性损益

后基本每股收益
0.89 0.82 0.86 0.90

扣除非经常性损益

后稀释每股收益
0.89 0.82 0.86 0.90

扣除非经常性损益

后加权平均净资产

收益率

14.70% 11.88% 12.44% 12.99%

从上述测算可见，本次发行完成后，因股本和净资产规模的扩张，在假定的

2017 年三种实现净利润情况下，公司加权平均净资产收益率有所降低，扣除非

经常性损益后的基本每股收益、稀释每股收益存在下降的可能。因此，公司存在

发行当年每股收益和净资产收益率被摊薄的风险。

（二）公司通过本次发行实现直接融资的必要性与合理性分析

本次发行募集资金的必要性和合理性如下：根据公司总体战略目标及未来发

展规划，未来五年将是公司利用嘉诚国际港的区位与政策优势及现代化的信息平

台，把自贸区的优势延伸到嘉诚国际港，并运用现代化的物流经营理念，促进现

代物流与制造企业“两业联动”发展，发挥粤港澳大通关、通关一体化的优势，

为客户提供高附加值的供应链管理，大力发展跨境电子商务综合物流服务，提高

公司核心竞争力，扩大公司经营规模，巩固行业地位的重要时期。在这一阶段，

公司将借助良好的区域政策环境，依托天运南沙多功能物流中心带动项目发展，

充分发挥自身在物流技术、协作能力等方面的综合优势及丰富的全程供应链管理

经验，不断开发新业务和新服务，积极拓展新客户，进一步满足现有客户的服务

需求，实现企业经济效益、社会效益、规模及综合实力的提升。

尽管公司通过多年经营积累持续稳定发展，但现有资本规模仍难以满足公司

长远发展需求。本次发行募集资金拟投资于“嘉诚国际港（二期）”、“基于物

[…]

3、经营模式的大力推广有利于提高公司的盈利水平

公司致力于为客户提供全程供应链一体化管理的第三方物流服务，通过为客

户设计个性化的全程供应链一体化物流方案，集成供应链各环节，并整合公司各

项服务功能，提供“一站式”全程物流服务。同时，公司将加大研发力度，提高

公司业务操作的标准化流程和精细化管理水平，以达到为客户进一步降低物流成

本的目标，并充分利用深度“两业联动”业务模式的核心竞争力，大力拓展新客

户，从基础物流业务开始，逐步过渡到全程供应链一体化服务的全过程。

近几年，公司已经将全程供应链一体化服务模式从松下空调复制到万力轮

胎、松下环境、广州浪奇等优质客户，并与杭州松下、松下压缩机、住友电工、

日立冷机等签署了全程供应链中涉及原材料和成品物流等主要环节的合作协议，

逐步向全程供应链一体化服务过渡。随着全程供应链一体化业务模式的拓展，公

司的业务收入和盈利能力将会进一步提升。

七、本次发行对每股收益的影响以及填补回报的措施

（一）本次发行对摊薄即期回报的影响分析

1、假设条件

（1）假设本次发行于 2017 年 9 月 30 日实施完毕。该完成时间仅为假设条

件，最终以实际发行完成时间为准。

（2）本次发行股份数量为上限 3,760 万股，发行完成后公司总股本将增至

15,040 万股，该发行股数以经证监会核准发行的股份数量为准；本次发行募集资

金总额为 65,000.00 万元，未考虑扣除发行费用的影响，最终以经中国证监会核

准的实际发行完成情况为准。

（3）宏观经济环境、产业政策、行业发展状况、业务市场情况等方面没有

发生重大变化。

广州市嘉诚国际物流股份有限公司  招股说明书

1-1-387

（4）不考虑本次发行募集资金到账后，对公司生产经营、财务状况（如财

务费用、投资收益）等的影响。

（5）在预测公司发行后净资产时，未考虑除募集资金、净利润之外的其他

因素对净资产的影响。

（6）免责说明：以上假设及关于本次发行前后公司主要财务指标的情况仅

为测算本次发行摊薄即期回报对公司主要财务指标的影响，不代表公司对 2017

年度经营情况及趋势的判断，不构成公司的盈利预测，投资者不应据此进行投资

决策，投资者据此进行投资决策造成损失的，公司不承担赔偿责任。

2、对主要财务指标的影响

单位：万股、万元、元/股

项目 2016 年实际数

2017 年预测数

情景 1：假定 2017

年扣除非经常性损

益归属于上市公司

股东的净利润保持

与上年相同

情景 2：假定 2017

年扣除非经常性损

益归属于上市公司

股东的净利润同比

增长 5%

情景 3：假定 2017

年扣除非经常性损

益归属于上市公司

股东的净利润同比

增长 10%

股本总额 11,280.00 15,040.00 15,040.00 15,040.00

扣除非经常性损

益归属于上市公

司股东的净利润

9,984.64 9,984.64 10,483.87 10,983.10

扣除非经常性损

益后基本每股收

益

0.89 0.82 0.86 0.90

扣除非经常性损

益后稀释每股收

益

0.89 0.82 0.86 0.90

扣除非经常性损

益后加权平均净

资产收益率

14.70% 11.88% 12.44% 12.99%

从上述测算可见，本次发行完成后，因股本和净资产规模的扩张，在假定的

2017 年三种实现净利润情况下，公司加权平均净资产收益率有所降低，扣除非

经常性损益后的基本每股收益、稀释每股收益存在下降的可能。因此，公司存在

发行当年每股收益和净资产收益率被摊薄的风险。

（二）公司通过本次发行实现直接融资的必要性与合理性分析

本次发行募集资金的必要性和合理性如下：根据公司总体战略目标及未来发

展规划，未来五年将是公司利用嘉诚国际港的区位与政策优势及现代化的信息平

广州市嘉诚国际物流股份有限公司  招股说明书

1-1-388

台，运用现代化的物流经营理念，促进现代物流与制造企业“两业联动”发展，

发挥粤港澳大通关、通关一体化的优势，为客户提供高附加值的供应链管理，大

力发展跨境电子商务综合物流服务，提高公司核心竞争力，扩大公司经营规模，

巩固行业地位的重要时期。在这一阶段，公司将借助良好的区域政策环境，依托

天运南沙多功能物流中心带动项目发展，充分发挥自身在物流技术、协作能力等

方面的综合优势及丰富的全程供应链管理经验，不断开发新业务和新服务，积极

拓展新客户，进一步满足现有客户的服务需求，实现企业经济效益、社会效益、

规模及综合实力的提升。

尽管公司通过多年经营积累持续稳定发展，但现有资本规模仍难以满足公司

长远发展需求。本次发行募集资金拟投资于“嘉诚国际港（二期）”、“基于物

联网技术的全程供应链管理平台建设及应用”2 个项目，募集资金投资项目建成

后，能够提升公司综合物流服务能力，扩大公司经营规模，有利于强化公司的核

心竞争力，进一步提升公司的盈利能力。由于募集资金投资项目建设并逐步实现

预期利润需要一定时间，虽然从短期来看会对公司每股收益形成摊薄，但长期来

看本次融资对相关财务指标将具有正向拉动的作用。

（三）本次募投项目与公司现有业务的关系以及公司从事募投项目在人员、

技术、市场等方面的储备情况

本次募集资金投资项目与公司的主营业务紧密联系：“嘉诚国际港（二期）”